РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАРГИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п.Таргиз

от 22.09.2014 года                                                                                                       № 42
     Об утверждении муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы в

Таргизском муниципальном образовании

 на 2015-2017 годы»

В соответствии со статьей 35 Федерального закона  от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ                      «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Таргизского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Развитие муниципальной службы в Таргизском муниципальном образовании на 2015-2017 годы»

      2.Настоящее постановление опубликовать в газете «Информационный вестник».

      3.Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кочеткову Р.Т.

Глава администрации Таргизского

муниципального образования                                                                     В.М.Киндрачук
Муниципальная программа

«Развитие муниципальной службы в Таргизском муниципальном образовании

 на 2015-2017 годы

     Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в Таргизском муниципальном образовании на 2015-2017 годы» (далее - Программа)

	Правовое основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация  Таргизского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация  Таргизского муниципального образования

	Цель Программы
	 Развитие и совершенствование муниципальной службы в Таргизском муниципальном образовании.

	Задачи Программы
	1. 1. Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам развития муниципальной службы.

2. 2. Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы в Таргизском муниципальном образовании.

3. Обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной службы

	Показатели позволяющие оценить ход реализации Программы
	- количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации за счет средств бюджета Таргизского муниципального образования;

	Сроки реализации Программы
	2015 год – 5,0 тыс. руб.

2016 год – 5,22 тыс. руб.

2017 год – 5,49 тыс. руб.

	Объем и источники финансирования
	Всего - 15,71 тыс. рублей.
Источником финансирования Программы является бюджет Таргизского муниципального образования.

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	- совершенствование нормативной правовой  базы по вопросам развития муниципальной    службы;

- создание условий для профессионального   развития и подготовки кадров муниципальной   службы в Таргизском муниципальном образовании;

- обеспечение устойчивого развития   кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной службы;

- не менее 4 специалистов администрации, прошедших в течение календарного года обучение на семинарах (объемом менее 72 часов),   прошедших повышение квалификации (объемом более 72 часов),  с получением свидетельства государственного образца.

1. Содержание и технико-экономическое обоснование программы

       Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным  законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации».

    Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству предоставления муниципальных услуг,  и как следует к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения.

   В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих необходимо решить вопросы повышения квалификации профессиональной переподготовки кадров для местного самоуправления.

     Реализация программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления.

     Анализ состояния кадрового потенциала администрации Таргизского муниципального образования показывает:

-основная часть муниципальных служащих находится в возрасте 27-55 лет, в возрасте свыше 50 лет  находятся 40 % муниципальных служащих.

-стаж муниципальной службы до 5 лет имеют 40%  муниципальной службы, стаж от 5до 10 лет имеют 50 %, стаж свыше 10 лет имеют 10%,

доля специалистов имеющих высшее образование 30 %;

     В 2014 году 3 муниципальных служащих прошли обучающие семинары.

    Для эффективной реализации федерального законодательства и законодательства Иркутской области, регулирующего местное самоуправление и муниципальную службу с целью исполнения полномочий по решению вопросов местного значения Таргизского муниципального образования необходима заблаговременная подготовка, направленная на формирование кадрового потенциала администрации Таргизского муниципального образования.

2. Механизм реализации Программы

         Организацию реализации программы осуществляет заказчик, в лице администрации Таргизского муниципального образования.

Цель Программы - развитие и совершенствование муниципальной службы в Таргизском муниципальном образовании.

Для достижения основной цели Программы в рамках ее направлений необходимо решение следующих задач:

1. Нормативно-правовое обеспечение порядка и условий прохождения муниципальной службы. Для решения данной задачи необходимо систематическое проведение анализа и мониторинга нормативно-правовой базы на предмет соответствия положениям федерального законодательства и законодательства Иркутской области о муниципальной службе.

2. Формирование организационно-методического и аналитического сопровождения системы муниципальной службы.

Реализация указанной задачи направлена:

- на формирование привлекательного образа муниципального служащего;

- на организацию контроля соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе РФ, нормативными правовыми актами Иркутской области и органов местного самоуправления Таргизского муниципального образования;

- на обеспечение системы защиты персональных данных работников и информации, связанной с осуществлением работниками трудовой (служебной) деятельности.

         3. Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы.

Реализация указанной задачи направлена:

- на организацию повышения квалификации муниципальных служащих (объемом 72 часа и более);

- на участие муниципальных служащих в обучающих семинарах (объемом менее 72 часов);

        4. Обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной службы.

Указанная задача направлена:

- на систематическую работу по проведению аттестации муниципальных служащих;

  - на формирование и внедрение механизмов регулирования служебного поведения и конфликта интересов на муниципальной службе.

3. Система программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование

мероприятия

(в установленном
порядке)
	Срок

исполнения, годы
	Ответственный исполнитель

(в установленном порядке)
	Объем

финансирования

в установленном порядке, (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Совершенствование нормативной базы по вопросам муниципальной службы
	2015-2017
	Специалист по правовым вопросам

	2.
	Формирование у населения муниципального образования положительного образа  муниципального служащего:

- повышение эффективности работы с обращениями граждан (приемов по личным вопросам)
	2015-2017
	Главный специалист

	3.
	Участие в обучающих семинарах муниципальных служащих
	2015-2017
	Зам. главы

	4.
	Повышение квалификации муниципальных служащих по 72-часовой программе.
	2015
2016

2017
	Зам. главы
	5,00
5,22

5,49

	5.
	Проведение аттестации муниципальных служащих
	2015-2017
	Зам. главы

	6.
	Итого из местного бюджета

	15,71

4.Ожидаемые результаты от реализации программы
Предполагается, что реализация программы позволит обеспечить:

- совершенствование нормативной правовой  базы по вопросам развития муниципальной    службы;

- создание условий для профессионального   развития и подготовки кадров муниципальной   службы в Таргизском муниципальном образовании;

- обеспечение устойчивого развития  кадрового потенциала и повышения   эффективности муниципальной службы;

- не менее 4 специалистов администрации, прошедших в течение календарного года обучение на семинарах (объемом менее 72 часов),   прошедших повышение квалификации (объемом более 72 часов),  с получением свидетельства государственного образца.
Глава администрации Таргизского

муниципального образования                                                                     В.М.Киндрачук